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Instructions

Among the modern methods of realization of performances is the use of the so-called Virtual

Production, i.e. a combination of a live performance with a foreground and background created with

the help of computer graphics. The work aim is to explore and describe the technology of virtual

production, to compile a complete chain of data processing, including a real demonstration of the

usage of the proposed workflow for dance performances.

1) Study the available literature on the issue of virtual production. Find examples of real virtual

production projects in our country and in the world.

2) Describe the principle and procedures (workflow) used in virtual production.

3) Create your own workflow for virtual production focused on dance performances.

4) Create a scenario of your own dance performance and implement it using your designed workflow.

Record the dance performance, footage for at least 30 seconds.

5) Process the work, including pictorial attachments and comments.Evaluate results.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na využití technologie virtuální produkce (Virtual Pro-
duction) pro vytváření tanečních vystoupení pro TV, video nebo obecně živá
vystoupení. Součástí práce je i popis celého technologického řetězce nutného
pro virtuální produkci, včetně diskuse praktických aspektů jednotlivých kom-
ponent. Všechny popisované postupy byly prakticky ověřeny na ukázkách, kde
součástí procesu bylo 3D scanování těla, snímání pohybu tance a následné na-
hrání krátké ukázky prezentující technické možnosti virtuální produkce.

Klíčová slova Virtuální produkce, LED plátno, Chromakey technologie,
Unreal Engine, Sledování pozice kamer, Snímání Pohybu, Taneční Vystoupení

Abstract

This thesis looks into using Virtual Production for creating a dance perfor-
mance video. A discussion on problems of Virtual Production, Virtual Studio
and other related technologies is a part of the thesis. Virtual 3D models cre-
ated with 3D scanning are a part of the dance performance. These models are
animated with motion capture technology. The real-time dance performance
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was shot on both green and LED screens with different camera tracking tech-
nologies. As a result, there are several short videos that showcase technical
possibilities of Virtual Production.

Keywords Virtual Production, LED screen, Chromakey technology, Unreal
Engine, Camera Tracking, Motion Capture, Dance Performance
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Introduction

The continuous development in the computing power of graphic stations in
recent years has led to a significant qualitative improvement in virtual graphic
technology. Virtual studios have become not only better, but also more af-
fordable products. Modern virtual graphic systems work in real-time and
automatically combine computer objects with real-world objects.

The best approach in combining the virtual world with the real one is a
completely seamless merging of computer graphics with a live studio. This is
possible only if the computer graphic stations generating virtual objects know
the exact position of the camera in the studio space and the current optical
parameters of the lens. The key tool that is used in virtual reality technology
is a background, usually a green, blue or LED screen.

The newest virtual projects no longer use chromakey technology, instead,
one or more LED screens are placed in the background. They are located on
the sides, in the background and on top of the stage, thus creating the feeling
of immersion in a virtual scene during shooting. Participants of the shooting
can immediately see the graphically created environment in which they are in
real time.

During the shooting, it is possible to change the virtual environment: move
objects, change their location, change lighting and camera settings. A real-
time data processing engine combines physical objects with virtual objects and
displays the result. Tracking cameras create a stream of data that contains
information about the perspectives of the camera in real time.

Task Definition
The first problem deals with creating as humanlike 3D model as possible - a
virtual character that would be able to interact in real time. Next, the model
must be “brought into life” and be given a so-called skeleton to implement the
animation.
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Introduction

In this thesis, the presented animation has a dancing nature, the main actor
and the virtual character performs the same choreography. That presents a
challenge for the character’s movements to be natural and humanlike, and for
the movements to create an effect of a collective synchronized dance.

To create the effect of real shooting, it is necessary to use a real camera,
which is connected to the virtual camera, using a tracker. In order to achieve
a smooth transition and capture virtual and real characters simultaneously,
it is necessary to have a green screen or LED screen for the effect of merging
real and virtual spaces.

Objectives
The objective of this thesis is to create a dancing performance videos using
virtual production.

For the technical part of the thesis, I visited television and production
studios (Česká televize, TV Nova, Xlab, Virtuplex, AV MEDIA SYSTEMS)
equipped with virtual reality technologies. During the visit, I learned about
data transmission, camera settings and engines used.

In order to achieve the objective, I studied camera tracking characteristics,
such as configuring the camera for working in virtual reality, calibrating the
camera, reading data about the position of the camera in physical space and
changing its position in the virtual environment.

2

Chapter 1
Analysis

1.1 Timeline of the Virtual Production

1.1.1 Sensorama
A filmmaker Morton Heilig invented the world’s first virtual simulator senso-
rama. It is a theatrical booth that stimulates all senses. The device includes
stereo speakers, a stereoscopic 3D display, fans, odor generators and a vibrat-
ing chair. Hailing created a prototype with his own money. Then he began
to seek financial support from businessmen. However, the device was not ap-
preciated: for those times it was too revolutionary and expensive, so in total,
only six films have been released [21].

Heilig created and patented the Telesphere mask device for immersion in
films. It was the first head device. It broadcasted a stereoscopic and wide-
angle image with stereo sound.

1.1.2 First VR helmet
Sutherland Saberland and his student Bob Sproull created the first VR-AR
helmet that was connected to a computer, not a camera. It was a massive
phenomenon. Therefore, the helmet was nicknamed ”The Sword of Damocles”
[21].

1.1.3 VIDEOPLACE
The next stage of development of technology happened in 1974, when a com-
puter specialist Myron Krueger developed the VIDEOPLACE - an artificial
reality laboratory [7].

It consisted of several rooms connected through a network, each of them
contained a large screen with a video projector located behind it. When
someone entered a room, they saw an image on the screen - an outline of
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1. Analysis

Figure 1.1: First VR helmet, 1968 [2]

their silhouette and also silhouettes of other people in different rooms. All the
images of silhouettes could change their color or size and interact with simple
objects as well as each other [7].

Figure 1.2: VIDEOPLACE, 1974 [2]

1.1.4 Mandalorian

The real breakthrough in virtual production technology [40] is the series The
Mandalorian [40], which was filmed by Jon Favreau’s Golem Creations in
partnership with Industrial Light & Magic (ILM) and with Epic Games. By
using a real-time game engine and surrounding light-emitting diode displays
(LED) [47], filmmakers created a lot of effects in real-time, which before could
have been created only by using post-production process. The stage was
curved and it was a 180 degree LED video wall comprising 1,326 individual
LED screens [30].

It became possible to change a background according to camera movement
in real-time by using LED screens. It is necessary to use motion capture
volume to track the trajectory of the camera to achieve interaction between
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1.2. Virtual Production Technology

Figure 1.3: The Mandalorian film processing [30]

LED screen and camera. Over 50 % of The Mandalorian was filmed using
virtual technology [30].

1.2 Virtual Production Technology
The Virtual Production (VP) is a technology of combining computer graphics
and live action footage in real-time [24]. Accordingly to the Unreal Engine,
the Virtual Production workflow is shown on the table 1.4.

Virtual production combines a wide range of practices, such as motion
capture, interaction with CG elements of computer graphics, camera track-
ing and much more [22]. The main difference between virtual production
and chromakey technology is that the VP allows layer combining in real-time
while chromakey technology requires post-production for the layer combining
process. The key infrastructure needed to virtual production workflow are
described in the table 1.5. Today, the technology of VP allows its user to
immerse into virtual reality by using the Cave Automatic Virtual Environ-
ment (CAVE) in real-time [20]. The CAVE is a high-resolution environment
equipped with three walls, a ceiling and a floor 1.6. When the location sensor
of the viewer moves in CAVE, the surrounding virtual environment moves
with him and the viewer is able to see the correct perspectives of the image
around him [20]. Both LED displays and canvases can be used as the walls and
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1. Analysis

Figure 1.4: Virtual Production Workflow [39]

Figure 1.5: Virtual Production Gear [39]

ceiling onto which images can be projected. Virtual production is commonly
used in the form of virtual studios [24].

1.2.1 Virtual studio
The Virtual Studio is a set of tools that provides a seamless composition of
people or real objects and computer-generated space and objects in real-time

6

1.2. Virtual Production Technology

Figure 1.6: Virtual CAVE [46]

[24]. The main tools needed for a virtual studio are chromakey, camera, engine,
tracking and lighting. The main advantage of virtual studio is that it uses less
space than a real studio yet achieves the same or a better result.

The effect of shooting in a real studio is achieved by the combination of
a real-time recording using a green screen with a virtual set. Virtual stu-
dio requires a minimum of maintenance: green/blue screen or LED screen
background, virtual sets and correct lighting [22].

Camera tracking is one of the fundamental technologies of a virtual stu-
dio. It is necessary to accurately track the real camera in space to estimate
the correct position of the virtual camera in a virtual environment. Informa-
tion about position from real camera transmits through protocol to the game
engine with a delay. This delay creates problems for users of visual studio
because audio lags behind the video [27].


[…]

LiveLink Source” and added Server Name and Port Number. Then, I created
a node “Print String” to see the information about connection with Vicon
Tracker. I run the data receiving process and after the entire process of using
these datas I need to remove Vicon source to avoid a source duplication in
next launch. I created a node called “Remove Source” and “Event End Play”
for deleting source after using 2.12.

In the making of the second video, I used Panasonic AW-UE150 Series
PTZ camera [4], which transmits external parameters of the real camera to
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2. Realization

Figure 2.12: Vicon Tracker and virtual camera connection

the game engine. These parameters allow the engine to track the position,
orientation and zoom of the real camera and change the position, orientation
and zoom of the virtual camera accordingly.

2.3.3.1 FreeD Protocol

I use the Panasonic AW-UE Series PTZ Camera LiveLink Plugin for Un-
real Engine plugin to transmit information about position and orientation via
FreeD protocol from the camera to the Unreal Engine project. After con-
necting the camera to the main computer on the network, I edit the camera
configuration file so the main computer can receive signals from the camera.
It is necessary to determine the IP address of the main computer and port
through which the camera and computer can communicate. By using the Live
Link plugin, I connect the camera to my Unreal Engine project. Then, I add
a Cinematic Camera to my Unreal Engine project and connect the virtual and
real PTZ camera via Live Link. When I move or zoom the camera using the
control panel in PTZ Application, my virtual camera moves and zooms in the
virtual environment too.

In order to find the source of the PTZ camera and to start receiving data
from the camera, I write a Blueprints code. I create a “Find Network Source by
Name” node and add the name of the PTZ camera “AW-UE100 (NDI_Device-
J0TRA0063)”, which I received from NDI Studio Monitor software. Then I
add a condition node called “Branch” that allows me to create two “Print
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2.3. Virtual Production Image Generator

Figure 2.13: PTZ camera connection setup

Figure 2.14: PTZ camera connected to the virtual camera

String” nodes. These nodes inform me in two cases: if the camera is connected
and if the camera can not be found. In case of successful connection, the next
node “Start Receiver” launches. This node allows me to receive images from
the PTZ camera to the Unreal Engine 2.15.

Figure 2.15: NDI connection code
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2. Realization

2.3.3.2 Multi-layer Merging

In order to combine all the layers into the final video, I use the plugin Com-
posure, which allows me to combine several layers at the same time.

Figure 2.16: Composure structure

In my case, the first layer is a virtual scene with a 3D model, the second
layer is a real character, which is filmed in real time and the third layer is a
foreground which is the CG element. In order to combine several layers into

Figure 2.17: Composure processing in real-time on LED screen

one, I used a composure material that allowed me to combine several layers
correctly. The foreground node (FG) is the first layer of my composition. The
shooting node is shooting layer is the real-time shooting on a green screen.
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2.3. Virtual Production Image Generator

The Garbage node is a Garbage layer, which is a Plane Mesh that limits my
video footage, cutting out only the green screen part but not the extra space.
The background node (BG) is the background layer of my composition 2.18.

Figure 2.18: Composure material
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Chapter 3
Conclusion

Visiting the studios gave me a general overview of Virtual Reality workflow.
In the practical part of my thesis I used the tools of Virtual Production for
dance performance simulation. Virtual dancers, who were created by using
3D scanning and animated through motion capture technology, are part of the
dance performance. Unreal Engine is the main technology used to create the
performance. I shot several short videos of dance performance on LED and
green screens in the AV MEDIA SYSTEMS and Xlab studios.

Creating even a 30 sec video dance performance on a LED screen is com-
plicated, time consuming and costly. It is necessary to find a studio that has
a LED screen, to book a time there and pay for the shooting. LED screens re-

Figure 3.1: Shooting on LED screen

quire a powerful PC and graphic cards. Despite the difficulties, using Virtual
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3. Conclusion

Production technology on LED screen is, in my opinion, the most modern and
practical way to filming.

Big advantages of LED screens are that the participant of the shooting
can immediately see the surrounding VR environment and there is no need
for additional lighting, since the screens already illuminate the participant
correctly.

During the shooting, odd stripes and irregular ripples appeared on the
LED display, which is called Moire effect [48]. This effect creates distorted
perception, but it can be resolved in post-production with a special software,
for example, Photoshop.

Figure 3.2: Moire Effect in the camera

In my opinion, the majority of studios that are using VP now is not going
to switch to LED technology but is going to keep using green screen technology
because it is cheaper and still sufficient.

I used additional lighting when I was shooting on green screen. The light-
ing is necessary for correct object keying. It was also necessary to pick a color
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of the clothes so it does not blend in with the green screen. During the shoot-
ing I was wearing blue clothes and green reflections from the green screen were
visible. This sort of reflection could be avoided by using the correct lighting.

Video frames with external real objects are visible during the final shooting
on green screen. The reason is that I have a 2-meters-wide green screen, which
is very narrow for shooting. In case of incorrect camera angles, not only is the
green screen visible, but so are the external objects outside the green screen.

Figure 3.3: Foreign real objects on the video

It took me two month to create the practical part of my thesis. During
this time, I discovered wide possibilities of Virtual Production. Technology
of Virtual Production is already used in many industries, from broadcasting
to shooting movies such as the Mandalorian. Virtual Production is a suitable
tool for a a dance performance, but it requires a thorough preparation, which
is described in the thesis. Thanks to Virtual Production, it is possible to
create big projects even in small spaces. I believe that technology of virtual
production will be useful in the future not only in film production, but also
in many other areas, such as education, medicine, military and many others.
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Chapter 4
Contents of enclosed CD

Readme.txt.........................the file with CD contents description
Final Videos........................... the directory of the final videos
Thesis................................the directory of the thesis sources

Images ................................. the directory of thesis images
Videos..................................the directory of thesis videos

Unreal Engine Project......the directory of the Unreal Engine Project
Thesis Latex.................the directory of LATEX thesis source codes
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