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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis uses an admirable number of technologies, with which the author had to get
acquainted and learn to use them. However, there is a lack of sufficiently substantiated
data for the second part of point 4 of the assignment and for point 5, including the
evaluation of results.

The first part of the analysis contains a nice and detailed list of technologies for virtual
production including visits to several television studios. In my opinion, some of them do
not fit into the chosen procedure (eg helmet). The second part is devoted step by step to
performing a virtual dance. At best, however, it suddenly ends and there is no evidence of
how, for example, the author obtained the required footage after merging or evaluated
results.

2. Main written part 80 /100 (B)

The organization of content is fine, including a nice artistic focus of the work. I also
appreciate the professional scan, I assume the photogrammetric method. What I miss in
the content is above all a more detailed documentation of the final results (e.g. video in
Unreal after merging) and their evaluation. I consider this to be the main focus of the
work, so I use a reduced grade.

Note that links to images are completely missing, along with more detailed descriptions
of their content incorporated into the text. Furthermore, in some cases, references are
incorrectly used (see eg [41]), which does not make sense because it refers to the
author's screenshot made in Blender.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

I appreciate all the steps and especially the artistic overlap of the work, including many
like film technologies that the author had to master.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 80 /100 (B)

Results of the thesis can be used in art productions. However, due to the insufficient
description and evaluation of their final form, it is at this point an estimate rather than a
fact.

The overall evaluation 80 /100 (B)

The author solves virtual dance production in a very good way. When I summarize the
individual steps, then an avatar was taken, rigging was applied and then it was
downloaded to a scene in Unreal. Here it was connected to the real model (via merging).

The thesis shows a considerable amount of work and connection of talent with virtual
technologies. However, the final results (mainly the resulting video after merging and its
evaluation) are not sufficiently described, so I evaluate the thesis with a lower grade B.
Otherwise, it meets all the requirements of the final work.

Questions for the defense

I presume the author applied a procedure that is common in television or film studios.
However, in my opinion there is an easier alternative by use of self-tracking elements, a
headset and a virtual metaverse. Does the author know this procedure, or has she
considered it?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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